

III Zjazd Przemysłowy Ziemi Odzyskanych - otwarty

Przemawiają: premier Cyrankiewicz i wicepremier Gomułka Przez 5 lat nie będziemy płacić czynszu lokatorskiego

Przed rokiem na drugim Zjeździe Przemysłu Ziemi Odzyskanych Min. Minc zapowiedział otwarcie szkół przysposobienia wojskowego na Ziemiach Odzyskanych. W dniu wczorajszym, Szczecin był miejscem imponującej defilady armii pracy, 12 tys. wychowanków szkół przemysłowych. Wielki plan został zrealizowany. Punktualnie o godz. 10-tej przed południem, na trybunę przy Wałach Chrobrego, wchodzą przy dźwiękach Hymnu Narodowego premier Cyrankiewicz, wicepremier Gomułka, Minister Przemysłu i Handlu Minc, minister Komunikacji Rabanowski, prezes CUP Bobrowski, minister Żegluga Rapacki i inni.

Defilada 23 szkół Przysposobienia Przemysłowego i 5 szkół żeńskich Przysposobienia Przemysłowego trwała prawie godzinę. Bezpośrednio po defiladzie w sali Muzeum Morskiego przy Wałach Chrobrego odbyło się plenum Zjazdu Przemysłowego Ziemi Odzyskanych. Zjazd otwiera wiceminister Rumiński. Zerani jednogłosem mianem oddają hołd zmarłemu wiceministrowi Ziemi Odzyskanych Czajkowskiemu.

Powołano następnie Prezydium Zjazdu, do którego wchodzi przewodniczący pracy, zasłużeni hutnicy, górnicy, włókniarze i personel techniczny fabryk na Ziemiach Odzyskanych.

Po przemówieniu powitalnym gospodarza Zjazdu wojewody szczecińskiego Borkowicza zabierają głos przed stawiciele świata pracy. I tak wita Zjazd w imieniu górników ob. Strowski Wincenty, górnik z kopalni „Jadwigi” repatriant z Francji, któ

Gomułka — przeznaczają swoje ka pitały nie na odbudowę Polski, lecz Niemiec.

Jesteśmy przeciwko dawaniu pierwszeństwa Niemcom a nie przeciwko odbudowie pokojowej demokratycznych Niemiec. Przechodząc do wspomnień defilady wicepremier Gomułka powiedział, że Polska może być dumna ze swej młodzieży, jednak liczba wychowanków szkół przemysłowych jest wciąż jeszcze za mała. W porównaniu z młodzieżą Jugosławii i Bułgarii młodzież polska osiągnęła najlepsze wyniki, a ograniczony do minimum pobór do armii umożliwia jak najliczniejszy napływ młodzieży do szkół przemysłowych.

W dalszym ciągu swego przemówienia wicepremier Gomułka scharakteryzował zasady akcji władz ceniowej na odcinku nieruchomości np. budynków mieszkalnych, która wejdzie w życie w najbliższych dniach.

Na Ziemiach Odzyskanych w ciągu 5 lat wszyscy lokatorzy zwolnie-

ni będą od płacenia czynszu lokatorskiego.

Przy uwłaszczeniu domów, np. wartości przedwojennej 10 tys. zł, stosując daleko idące ulgi, pracujący będzie musiał zapłacić tylko 5-krotną stawkę t. zn. 50 tys. zł. Suma ta rozłożona będzie na spłaty miesięczne w przeciągu 5 lat, w wys. każdej raty 10 procent od zarobków miesięcznych.

Na każdy miesiąc przepracowany na Ziemiach Odzyskanych przed miesiącem marcem br. odlicza się 1 procent z tym, że nie mogą te ulgi przekraczać 15 proc. ogólnej sumy.

Dla innych właścicieli nie pracujących, mnożnik będzie wynosił od 20—50 procent. Domy zniszczone w 33 proc., wyremontowane, zwolnione będą od podatku lokalowego na stałe a od podatku od nieruchomości na lat 5. W ten sposób lokata kapitału na Ziemiach Odzyskanych gwarantuje posiadaczom duże ulgi i sprawliwy dochód. Kto pozostawił nieruchomości za granicą może otrzymać budynek mieszkalny bezpłatnie, z tym, że ogólny obszar

zabudowań nie może przekraczać 220 m kwadr. Od wszelkich opłat zwolnieni są także osadnicy wojskowi.

Imponujący bilans

W godzinach popołudniowych obrady rozpoczęły się przemówieniem wiceministra Szyra, który podkreślił osiągnięcia przemysłu na Ziemiach Odzyskanych w okresie między drugim a trzecim zjazdem. Wiceminister Szyr porównał przemówienie min. Mince na drugim zjeździe z obecnym stanem przemysłu i szkolnictwa przemysłowego na Ziemiach Odzyskanych. Z kolei min. Szyr przeszedł do omówienia roli i wkładu przemysłu Ziemi Odzyskanych do przemysłu ogólnego Polski. Przemówienie wiceministra Szyra było imponującym bilansem osiągnięć Polski w ostatnim roku na Ziemiach Odzyskanych. W dalszym ciągu popołudniowych obrad głos zabierał min. Żegluga Rapacki i sekretarz Komisji Centralnej Związków Zawodowych Sokorski.

Obrady trwają.

W odwecie za „Exodus”

Nalot na Londyn udaremniiony w ostatniej chwili

PARYŻ — Na jednym z lotnisk paryskich zatrzymano członków organizacji Irgun i Stern, którzy planowali dokonanie wielkiego nalotu: trzema samolotami na Londyn.

Od dłuższego czasu obserwowano już przygotowania do tego nalotu. Jak się okazało członkowie żydowskich organizacji planowali zarzu-

cenie Londynu ulotkami, protestującymi przeciwko przymusowemu ładowaniu Żydów w Hamburgu.

Organizacje żydowskie we Francji usiłowały wejść w kontakt z czynnikami oficjalnymi dla uzyskania poparcia dla swej akcji.

Nalot na stolicę Wielkiej Brytanii miał się odbyć w ub. czwartek. Z nieustalonych przyczyn został odłożony na sobotę po południu.

Paryskie władze bezpieczeństwa przystąpiły do akcji mającej na celu sparaliżowanie planowanego nalotu na Londyn. Oddział policji wysłany w okolice Wersalu skąd

przygotowany był odlot aparatów na Londyn, aresztował trzech uczestników akcji oraz skonfiskował 10 tys. sztuk ulotek.

Herriot ostrzega przed Niemcami

LYON — Z okazji trzeciej rocznicy oswoobodzenia Lyonu prezydent tego miasta Herriot oświadczył, że niebezpieczeństwo niemieckie nie zostało jeszcze całkowicie usunięte. Niemcy stały się znowu narodem wysuwającym roszczenia i prowokacyjne żądania. W dalszym ciągu swego przemówienia Herriot oświadczył, że Francja powinna do końca jak najdalej idących wysiłków — celem odbudowania swego kraju.

Protest Polski przeciw rozmowom Londynu

PARYŻ — Ambasador Polski w Paryżu Jerzy Putrament został przyjęty przez min. odbudowy, zastępującego ministra spraw zagranicznych Bidaulta.

Ambasador Putrament w złożonym demarście nawiązuje do rozmów 3 meczarstw w Londynie na temat poziomu produkcji niemieckiego przemysłu. Zdaniem Polski narady londyńskie były sprzeczne z uchwałami poczdamskimi.

Realizacja planu przemysłowego wzmocni potencjał przemysłowy Niemiec, które znowu będą mogły zagrazać Europie. Plan przemysłowy jest próbą rewizji odszkodowań wojennych, które Niemcy muszą zapłacić.

Bierzesz udział w naszym Konkursie Błyszawczym?
patrz str. 2-ga

Dożynki dolnośląskie w Kątach Wrocławskich

W dniu wczorajszym w miejscowości Kąty Wrocławskie, odbyła się uroczystość dożynek dolnośląskich, która zgromadziła ponad 5.000 uczestników.

Już od wczesnego poranka ze wszystkich stron nadciągały wozy i traktory udekorowane zielenią. Miasto przybrało wygląd oświetlony. Kąty Wrocławskie, niewielka miejscowość odległa o 20 km od stolicy Dolnego Śląska, w tym dniu wrzała życiem.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą Św. po której nastąpiły przemówienia. Pierwsze przemówienie wygłosił przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej Krysiński, po czym przemawiali: przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej Sadrakula, wojewoda wrocławski Piaskowski, imieniem DOW płk Lipiński, oraz przewodniczący Wojewódzkiego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej Okulicki.

Następnie odbyło się uroczyste

nadanie aktów własności osadnikom z powiatu wrocławskiego.

W godzinach popołudniowych odbyła się defilada, w której wzięli udział osadnicy z okolicznych gmin. Po defiladzie nastąpiło wręczanie

wieńców przedstawicielom władz. Z kolei odbyły się popisy zespołów regionalnych, oraz zabawa taneczna. Szczegółowe sprawozdanie z dożynek w Kątach zamieścimy w następnym numerze.



Czyś przyczynił się już do odbudowy Twojej Stolicy — Bohaterskiej Warszawy!

Ja dzień niesie

Dwie drogi propagandy

Alexander Werth, znany publicysta angielski zamieścił już na łamach najpoczytniejszych dzienników brytyjskich szereg artykułów i reportaży o Polsce, cechujących się daleko posuniętym obiektywizmem i rzetelnością. W swoim ostatnim raporcie o polskich Ziemiach Zachodnich Alexander Werth stwierdza niezaprzeczną polskość tych ziem, nadmienając, że niemal wszystkie nazwy niemieckie na Nadodrzu są tylko nieudolną kopią starych nazw polskich.

Słów tych nie cytujemy dla pomnażania naszych propagandowych argumentów. Argumenty takie nie są już nam potrzebne. Miejsce propagandy — uczuciowej zajął już dawno w Polsce rzetelny wysiłek i wielkie dzieło odbudowy, przemawiające nieskończenie silnie do sumienia świata od najbardziej żywiołowych manifestacji. Słowa te są tylko rzeczowym potwierdzeniem naszych praw z tej strony, z której do tychczas często padały bezpodstawne zarzuty, mające swe źródło w propagandzie niemieckiej.

W chwili obecnej naród polski dokonywa bilansu swych osiągnięć na III Zjeździe Przemysłowym Ziemi Odzyskanych w Szczecinie. Nawet tę, czysto sprawozdawczą — uroczystość wyzyskano dla pracy nad odbudową. Zebrana na Zjeździe młodzież robotnicza nie tylko bierze udział w obradach, ale pracuje nad usuwaniem gruzów i oczyszczeniem portu.

To nie jest nowy „chwyt propagandowy”. To nie jest przeczona na eksport. To tylko dowód, że Polska nie może dzisiaj zmarnować ani jednego dnia w wielkim dziele odbudowy.

Warkotowi waszych motorów towarzyszy sympatia całego narodu

Z okazji Święta Lotnictwa Prezydent R. P. Bolesław Bierut wygłosił następujące przemówienie.

Obywatele, Oficerowie i Żołnierze. Lotnicy. Pracownicy służby cywilnej w lotnictwie. Młodzieży szkół lotniczych!

Pozdrawiam was gorąco i serdecznie w dniu Święta Lotnictwa Polskiego.

W dniu dzisiejszym cała Polska wyraża hołd i uznanie bohaterstwu polskiego lotnika, którego udział w walce o niepodległość Polski na różnych frontach wojny z najczłowieczym hitlerowskim wypisem wspaniałe karty poświęcenia, odwagi i męstwa w historię wkładu Polski do walki wyzwoleniejszej narodów Europy.

W dniu dzisiejszym cała Polska z największą uwagą obserwuje osiągnięcia i postępy lotnictwa polskiego od chwili naszego odrodzenia i odbudowy pokojowej.

Z najwyższym oddaniem i wysiłkiem uczestniczy dziś cały Naród Polski w odbudowie kraju, kładąc nowe fundamenty pod przyszłą wielkość i dobrobyt naszej Ojczyzny. Na lądzie i morzu wre dziś gorączkowa praca robotnika i chłopca, inżyniera i technika, nauczyciela i wychowawcy, uczonego i konstruktora, praca milionów obywateli tworzących ofiarnie podwaliny nowej Polski i jej szybkiego rozwoju. Do ogólnego wyniku tej pracy włącza się dnośność i niezwykłe ważne wysiłki naszych kadr lotniczych o odbudowę siły i znaczenia Polski w powietrzu.

Lotnicy Polscy!
Warkotowi waszych motorów towarzyszy dziś uwaga i sympatia całego narodu.

Waszym wzlotom w błękity polskiego nieba towarzyszą życzenia

wszystkich współobywateli, abyście pomyślnie i zwycięsko torowali nowe szlaki rozwoju polskiego lotnictwa.

Niechaj mnożą się i doskonalać w trosce o pokój i niepodległość Ojczyzny bojowe eskadry powietrzne naszego lotnictwa wojskowego. Niechaj w coraz szybszym tempie wzmacnia swój zasięg polskie lotnictwo komunikacyjne, niech rosną kadry pionierów i doświadczonych

lotników w cywilnej służbie powietrznej.

Uciecie się latać coraz wyżej, coraz szybciej, coraz liczniej i coraz lepiej.

Nie pozwólcie, by Polska pozostała w tyle od najbardziej nowoczesnych zdobyczy lotnictwa. Wciągajcie do nauki i pracy wielotysięczne zastępy młodzieży polskiej, która marzy o sukcesach naszych wysiłków w powietrzu, w lotni-

ctwie, w przemyśle lotniczym i w komunikacji.

Cały naród podziwiać będzie z radością pomyślnie wyniki waszej pracy, popierać wasze zamierzenia i osiągnięcia.

Dziękuję Wam, Lotnicy polscy, za dotychczasowe wasze wysiłki i zwycięstwa.

Zyczę Wam powodzenia w dalszej waszej pracy.
Niech żyje Lotnictwo Polskie!

Oreǳcie generalissimusa Stalina w 800-lecie Moskwy

MOSKWA (PAP) Z okazji 800 rocznicy Moskwy generalissimus Stalin wydał następujące oreǳcie:

„Przesyłam życzenia dla stolicy naszej ojczyzny, Moskwy, w dniu 800 rocznicy jej istnienia. Cały kraj obchodzi dzisiaj tę pamiętną datę. Obchodzi ją z uczuciem miłości i z szacunkiem za wielkie usługi, oddane przez Moskwę ojczyźnie. Moskwa nie tylko trzykrotnie w historii naszej ojczyzny wyzwoliła ją z obcego jarzma, spod jarzma mongolskiego, od polsko-litewskiej inwazji i od najazdu francuskiego. Stała się ona poza tym podstawą do zjednoczenia rozczłonkowanej Rosji w jedno państwo z jednym rządem, z jedną kierowniczą władzą. Żaden kraj na świecie nie może spodziewać się zachowania swej niepodległości, osiągnięcia poważnego postępu gospodarczego i kulturalnego, jeśli nie uda mu się uwolnić od braku jedności i od nieporozumień.

Jedynie kraj zjednoczony w jedno zcentralizowane państwo może

spodziewać się osiągnięcia poważnego kulturalno-gospodarczego postępu, zapewnienia swej niepodległości. Historyczne usługi, oddane przez Moskwę ojczyźnie, nie ograniczają się do tego. Moskwa została znów ogłoszona stolicą naszej ojczyzny wolą wielkiego Lenina, stała się promotorem nowej epoki radzieckiej. Obecnie Moskwa jest nie tylko inspiratorem budowy nowego radzieckiego społeczno-gospodarczego ładu, który zastąpił rządu kapitału rządami świata pracy i odrzucił wykorzystywanie człowieka przez człowieka.

Moskwa stoi jednocześnie na czele ruchu, który wyzwala ludy z niewoli kapitalistycznej.

Obecnie Moskwa jest inspiratorką budowy nowej demokracji radzieckiej, która odrzuca zarówno pośrednią jak i bezpośrednią nierówność obywateli na tle rasowym i narodowościowym.

Demokracja ta zapewnia prawo do jednakowych zarobków za jednakową pracę. Moskwa niesie sztan dar walki wszystkich pracujących ludzi na świecie, wszystkich uciskanych ras i narodów, walki o wyzwolenie spod panowania plutokracji i imperializmu.

Nie ulega wątpliwości, że bez takiej polityki Moskwa nie mogłaby być ośrodkiem organizacji przyjaźni narodów i ich braterskiej współpracy w naszym wielomilionowym państwie.

Obecnie Moskwa jest nie tylko inicjatorem budowy nowego sposobu życia ludu pracującego, wolnego od ubóstwa i nędznej egzystencji milionów biednych i bezrobotnych. Moskwa jest jednocześnie

wzorem dla wszystkich stolic świata w tej dziedzinie. Jedną z największych bolączek wielkich stolic państw europejskich, azjatyckich i amerykańskich stanowi istnienie dzielnic, w których miliony zbiedzonych pracujących ludzi jest skazanych na nędzną egzystencję i powolne, bolesne konanie. Jedną z usług, wyświadczonych przez Moskwę jest kompletne skasowanie tych dzielnic nędzy i umożliwienie klasie pracującej przeniesienia się z piwnic i chat do nowych, wygodnych domów, zbudowanych przez rząd radziecki.

W Grecji toczą się walki

ATENY (API) Władze wojskowe greckie donoszą, że na zachód od Agrafon toczy się walka między wojskiem rządowym i partyzantami, którzy próbują przedrzeć się ponownie do strefy z której ustąpił niedawno. Według tego doniesienia straty partyzantów wyniosły 7-miu zabitych i 5-ciu rannych. W okolicy Perrion Verria zginęło 20-tu partyzantów a 8-miu dostało się do niewoli.

Ponadto donoszą, że wyrok śmierci, wydany na 6-ciu partyzantów został wykonany w Larissie w Tessalii. Donoszą również o egzekucjach w Macedonii i na Peloponezie.

Grecki bastion antysłowiański to samobójstwo

LONDYN (obsł. wł.) W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi londyńskiego News Chronicle był premier Grecji Sofulis przywódca partii liberałów oświadczył, że jego zdaniem zwycięstwo powstańców jest tylko kwestią czasu.

Rząd Tsaldarisa wspomagany przez Stany Zjednoczone prowadzi

nieuczynną politykę — powiedział Sofulis — a nadto wydaje się nie pojmować jedynej dla Grecji racji stanu, którą jest współpraca z słowiańskimi państwami Bałkanów; sam pomysł uczynienia z 7 milionowego narodu greckiego bastionu antysłowiańskiego w tej części Europy jest samobójstwem.

Kto będzie przewodniczył sesji ONZ Spaak czy Masaryk?

LONDYN (PAP) Zdaniem korespondenta agencji Reutersa, premier belgijski Spaak ma największe szanse, by zostać przewodniczącym drugiej sesji zgrupowania generalnego ONZ, która rozpocznie się 16 bm., niemniej jednak wielu delegatów wyraża wątpliwość, czy należy stwarzać precedens ciągłości, obierając ponownie Spaaka, który był przewodniczącym pierwszej sesji zgrupowania generalnego w Londynie ub. roku, na to samo stanowisko.

Spośród innych ewentualnych kandydatów na to stanowisko wymieniani są: dr Alberto Mac Eachen, przedstawiciel Urugwaju, sir Carl Berendsen, poseł Nowej Zelandii w Waszyngtonie, Jan Masaryk, czeski minister spraw zagranicznych, Lester Pearson, podsekretarz stanu w kanadyjskim ministerstwie spraw zagranicznych, oraz Oswaldo Aranha, przedstawiciel Brazylii, który przewodniczył na specjalnej sesji Rady Bezpieczeństwa, poświęconej problemowi palestyńskiemu.

Porządek dzienny drugiej sesji zgrupowania generalnego obejmuje 40 punktów, m. in. sprawę ustanowienia ONZ do Hiszpanii, traktowania Hindusów w Unii Południowo-Afrykańskiej, zaleceń specjalnej komisji ONZ, dotyczących przyszłości Palestyny, procedury stosowania prawa „veta”, incydentów granicznych w Grecji, rewizji traktatu pokojowego dla Włoch (wniosek taki zgłosiło kilka państw Ameryki Łacińskiej), oraz pomocy pounrowskiej.

Minister Modzelewski udał się na sesję ONZ

WARSZAWA (Tel. od n. kor.) Minister spraw zagranicznych Modzelewski opuścił Warszawę, udając się na drugą sesję ogólnego zgrupowania ONZ, która rozpocznie się w dniu 16 bm. Minister Modzelewski stoi, jak wiadomo, na czele delegacji polskiej, w skład

której wchodzi: przewodniczący stałej delegacji polskiej przy ONZ ambasador dr Lange, ambasador R. P. w Waszyngtonie Winiewicz, wicedyrektor departamentu polskie go w ONZ Zebrowski oraz poseł R. P. w Meksyku Drohojowski.

Zboże sowieckie dla Polski

W tych dniach Rząd Polski zakupił w Związku Radzieckim 300 tys. ton ziarna z nowych zbiorów. Niestety i wbrew raportowi eksperta amerykańskiego, Harrisona — jesteśmy wciąż jeszcze pod względem aprowizacyjnym krajem niesamowystarczalnym. Według przybliżonych obliczeń, brakuje nam ok. 600 tys. ton zboża do całko-

witego zabezpieczenia mas w żywność.

Polska zakupiła w ZSRR połowę brakującej ilości zboża w chwili najbardziej odpowiedniej do tego rodzaju transakcji — bezpośrednio po zbiorach. Dzięki temu, jeśli nie wyrównaliśmy całkowicie swych niedoborów, to — wg. słów min. Lechowicza: „uzyskaliśmy możliwość spokojnego i rozważnego działania”.

Ogólnokrajowy

zjazd dziennikarzy

WARSZAWA, (PAP) — W dn. 11 do 12 października br. odbędzie się w Szczecinie Ogólnokrajowy Zjazd Związku Zawodowego Dziennikarzy Rzplitej.

60.000

górników angielskich strajkuje nadal

LONDYN. — Górnicy w Grimetnorpe w jawnym głosowaniu odrzucili wniosek zgłoszony przez trzech przedstawicieli Związków Zawodowych nawołujący do powrotu do pracy.

Już po raz czwarty w ostatnim tygodniu górnicy odrzucają propozycję swego Związku Zawodowego przerwania strajku.

Nie pomogły też interwencje min. rolnictwa Williamsa, który jest posłem Partii Pracy z tego okręgu. W tej chwili 60 tys. górników porzuciło pracę, co równa się stracie 400.000 ton węgla

W stylu telegraficznym

LONDYN. — Australijski minister Spraw Zagranicznych dr Herbert Evatt zaproponował, aby rokowania w sprawie traktatu pokojowego z Japonią odbyły się na wyspach Hawajskich.

MADRYT. — W pobliżu miasta Alcalá de Benares nastąpił wybuch, na skutek którego zostało zburzonych kilka domów w mieście. 9 osób zostało zabitych.

BERLIN. — W największej partii bawarskiej, Unii Chrześcijańsko-Społecznej nastąpił rozłam. Jedno z ugrupowań dąży do przywrócenia monarchii w Bawarii, a druga żąda, by Bawaria stała się częścią federacji Niemiec.

NOWY JORK. — W miesiącu lipcu nastąpił dalszy gwałtowny spadek eksportu amerykańskiego. Pozostaje to w związku z wyczerpaniem się rezerw dolarowych w całym świecie.

PARYŻ. — Gen. de Gaulle wygłosił w miejscowości Bayonne przemówienie, w którym szczególnie podkreślił akcenty antyradzieckie.

HAMBURG. — W sierpniu pomoc żywnościowa Stanów Zjednoczonych dla Niemiec osiągnęła rekord, gdyż wyniosła 62 mil. dolarów.

Błyskawiczny Konkurs „Słowa Polskiego” Odgadnij kto to jest?

Konkurs błyskawiczny jest przeznaczony dla pilnych Czytelników „Słowa Polskiego”. Codziennie zamieścimy 1 zdjęcie przedstawiające osobę wszystkim znaną ze świata polityki, nauki, sztuki. Czytelnicy winni odgadnąć kogo zdjęcie przedstawia. Na załączonym kuponie wypisać nazwisko i stanowisko danej osoby. Następnie po zakończeniu konkursu (1 tydzień) zebrać wszystkie odpowiedzi razem i wysłać do Redakcji „Słowa Polskiego”, Wrocław, Krupnicza 13 — z dopiskiem Konkurs „Kto to jest?”. Wśród tych, którzy trafnie podadzą rozwiązanie zostaną rozlosowane następujące nagrody:

- 1 nagroda zł. 2000.—
- 2 nagroda zł. 1500.—
- 3 nagroda zł. 1000.—
- 4 nagroda zł. 500.—

Kilka nagród książkowych i nagrody pocieszenia w formie 3-1 miesięcznej prenumeraty bezpłatnej „Słowa Polskiego”.

Każdy bierze udział
w Konkursie
Błyskawicznym:
Kto to jest?



Kupon Konkursowy
Nr 2

Zdjęcie dzisiejsze przedstawia:

Nazwisko i adres wysyłającego:



ŻYCIE SPORTOWE

ROK I

Tygodniowy dodatek „SŁOWA POLSKIEGO“

NR 31

O wejście do Ligi

WISŁA — POLONIA BYT. 7:1 (4)
 GEDANIA — RADOMIAK 1:1
 TARNOWIA — LEGIA 5:2 (9)
 ORZEŁ — ZZK 3:0
 CRACOVIA — RYMER 5:0
 GARBARNIA — ŁKS 3:1
 WARTA — CZUWAJ 3:2
 AKS — GROCHÓW 6:0
 RKU — POMORZANIN 2:1
 RUCH — WIDZEW 11:1
 SZOMBIERKI — MOTOR 3:0 v.o.

Napierała mistrzem polskich gór

II-gie powojenne mistrzostwa kolarskie Polski w Jeleniej Górze

sukcesem zawodników stolicy

Trinkos (IKS) zdobywa puchar „Słowa Polskiego“

(Telefonem z Jeleniej Góry)

Włlyys »CZYTELNIKA«

przejechał trasę

„Tour de Pologne“

25-go kolej na rowery

Prace przygotowawcze do wielkiego wyścigu kolarskiego „Tour de Pologne“ dobiegają końca. Specjalny delegat Spółdz. Wyd. „Czytelnik“ dyr. Kobus po odbyciu konferencji w Krakowie z tamtejszymi przedstawicielami „Czytelnika“ udał się „Willysem“ wraz z kpt. związkowym P. Z. Kol. Czarnikiem na objazd tegorocznej trasy „Tourowi“.

W czasie jazdy inspekcyjnej postanowiono przeprowadzić na trasie szereg zmian, nie zmieniając jednak dystansu 600 km. A więc 25-go sprzed gmachu „Czytelnika“ w Krakowie z Wielopola wyjadą kolarze w kierunku Katowic, stąd przez Gliwice, Zabrze, Bytom do Opola. Następnym etapem będzie: Częstochowa, skolej Łódź i Warszawa. Odległości etapów wynoszą: I-szy 155 km, II. 174 km. III 140 km i IV-ty 140 km.

Meta wyścigu znajdować się będzie w Warszawie na stadionie W. P. przy ul. Myśliwskiej.

Dyr. Kobus stwierdził, iż trasa jest b. łatwa z wyjątkiem drugiego etapu. „Willys“ przeszedł go łatwo, kolarze trochę się pomęczą.

JELEŃ GÓRA (tel. wł.) W ub. niedzielę rozegrano w Jeleniej Górze drugi powojenny wyścig kolarski o tytuł mistrza Polski w konkurencji górskiej. Trasa biegu obejmująca 121 km biegnie ze startu w Jeleniej Górze przez Świeradów, Szklarską Porębę, Bierutówkę, Karpacz, Krzyżatkę i z powrotem do Jeleniej Góry.

Mistrzem Polski na rok 1947 został przedwojenny „lew szos węgierskich“ Władysław Napierała (IKS Sarmata — Warszawa), przebiewając tę trasę w

NAPIERAŁA mówi przedstaw. „Słowa Polskiego“: — Oleszę się, że wygrałem wyścig, który przypomniał mi moje najlepsze czasy i sukcesy w górach węgierskich. Pozdrawiam serdecznie wszystkich sportowców Dolnego Śląska oraz czytelników „Słowa Polskiego“. Chciałbym jak najczęściej u Was startować.

doskonałym czasie 3 godz. 32 min. 8 sek.

MISTRZ Z FAMILIĄ

Stary wyjadacz Napierała wziął sobie bardzo do serca niedzielny wyścig i już w czwartek zjechał do Jeleniej Góry wraz z małżonką. Napierała zwiędził dotąd całą trasę biegu, przejeżdżając ją pięciokrotnie.

„RZEŹNIK“ PROWADZI

Wyścig rozgrywany był z czterema lotnymi finiszami, z którego najciekawszym był finisz w Świeradowie. Walka była wprost dramatyczna i rozegrała się między popularnym warszawianinem Rzeźnikiem, zwanym „rzeźnikiem“, Wrzesińskim oraz Gryngiewiczem. W tej kolejności kolarze minęli punkt w Świeradowie.

Za Zdrojem na czoło wysunął się zdecydowanie Gabrych dystansując pozostałych kolegów początkowo o 500 a następnie o 1000 m. Zeszłoroczny mistrz nie mógł niestety powtórzyć w tym roku swego sukcesu. Minąłszy sześćdziesiąt „zakręt śmierci“ na drodze sudeckiej złapał poważny defekt hamulców i biorąc ostry wiraż przed Szklarską Porębą rozbił się odnosząc ciężkie obrażenia ciała: złamanie 5-ciu żeber oraz pęknięcie nasady czaski. W stanie nieprzytomnym Gabrycha odwieziono do szpitala.

Było ich dziewięciu...

Znani działacze sportowi: Mikuła i Dasek otrzymali od WS PZB uprawnienia sędziów związkowych. Również sędzia kandydat mjr. Kamizela otrzymał legitymację sędziego związkowego.

W chwili obecnej więc DOZB posiada nast. sędziów związkowych uprawnionych do prowadzenia zawodów mistrzowskich: Landau, Zięba, Janiak, Lewandowski, Miedzianowski, Kamizela, Mikuła, Dasek i Ney.

Kpt. Wójcik już wystartował

ze składem na Olsztyn

W nadchodzącą niedzielę Dolny Śląsk rozegra w Olsztynie ostatni mecz pierwszego rzutu rozgrywek o puchar Ziem Odzyskanych z Mazurami.

Nowomianowany kapitan DOZPN Wójcik ustalił już skład reprezentacji Dolnego Śląska na mecz z Olsztynem. Barw naszego okręgu bronić będą:

Andrzejewski (Polonia Świdnica), Dąbrowski, Chelczyński (obaj Pafawag), Anioł, Dzierżok, Ziłka (wszyscy trzej Polonia Św.), Kusz (Polonia Św.), Dudek (TUR Jel. Góra), Kijowski (Tur Strzelin), Cichy i Mańura (obaj Polonia Św.).

Jako rezerwowi wyznaczeni zosta-

li: Dybowski (TUR Strzelin), Sierżega (Burza) oraz Zmierzchoł (IKS). Z ekspedycją piłkarską w charakterze kierowników wyjeżdżają kpt. Wójcik oraz Grabski.

TRINKOS w rozmowie ze „Słowem Polskim“: Wiedziałem, że walka z takimi asami jak Napierała, Gabrych, czy Rzeźnik będzie bezcelowa, dlatego jedynym moim marzeniem w tym wyścigu było zdobycie pucharu, ufundowanego przez „Słowo Polskie“, którego jestem stałym czytelnikiem.

Puchar kryształowy „Słowa Polskiego“ ufundowany dla najlepszego zawodnika Dolnośląskiego otrzymał z rąk przedstawiciela „Słowa Polskiego“ red. Piątki zawodnik IKS-u Trinkos — 19-ty w ogólnej klasyfikacji. Drugim Dolnoślązakiem (z ogólnej liczby 6-ciu startujących) był Janowski IKS.

Ogółem startowało 34 zawodników.



Sensacja bokerska

Bratislava - Dolny Śląsk

Za 3-tygodnie Sztoleca czeka „słodka zemsta“

Dzień 28-go września będzie wielkim dniem dolnośląskiego boksu. Za trzy tygodnie będziemy świadkami pierwszego międzynarodowego meczu bokerskiego we Wrocławiu.

Będzie nim spotkanie BRATISLAVA — DOLNY ŚLĄSK.

Po długich pertraktacjach z Poznańskim OZB, tamtejsze władze zgodziły się wreszcie na odstąpienie jednego występu reprezentacji Bratisławy Dolnemu Śląskowi.

Pierwszy mecz stoczą pięściarze czeszy w Poznaniu, dokąd zawlezie ich specjalny autobus wrocławski z punktu granicznego w Zebrzydowicach.

Wiadomość ta niewątpliwie zelektryzuje wszystkich zwolenników pięściarstwa, mecz bowiem z Bratisławą będzie prawdziwą uczcą bokerską, tym bardziej, że zawodnicy tego miasta są b. wysoko notowani na giełdzie czeskiej i są właściwie nieoficjalną reprezentacją Słowacji.

Pod taką firmą mieliśmy możliwość oglądać ich w marcu ub. roku na Śląsku. Z Katowicami repr. Słowacji przegrała 10:6, by w dwa dni potem jako zespół Bratisławy zwyciężyły w Gliwicach nieoficjalną reprezentację Śląska 9:7.

Śladami Reymana kpt. Wójtowicz zrezygnował

Dymisjon kapitanów związkowych stały się ostatnio bardzo modne. Po ostatniej rezygnacji ppłk. Reymana ze stanowiska kapłana PZPN-u, Dolny Śląsk może zanotować podobną sensację czy rozmiarów lokalnych.

Dotychczasowy kpt. DOZPN Wójtowicz zgłosił swą dymisjon z zajmowanego stanowiska, motywując trudnościami i fatalnymi warunkami pracy. Miejsce jego zajął znany działacz strzelectwa — Wójcik.

Burza - WUZ Cieplice 2:1 (1:0)

Rozegrane w dniu wczorajszym tow. zawody piłkarskie pomiędzy KKS Burza a WUZ — Cieplice zakończyły się zwycięstwem Burzy w stosunku 2:1 (1:0).

Mecz ten stał na dużym poziomie technicznym. Goście pokazali piękną i ambitną grę. Przypadało należyć, że górwali nad Burzą szybkością i technika. Grę rozpoczęła Burza, która w pierwszych minutach załamuje się pod atakami WUZ-u. Zdecydowane trio obronne z Krzykiem na czele likwiduje niebezpieczne ataki gości. Skolei Burza przejmując inicjatywę i uzyskuje prowadzenie ze strzału Moleckiego, który bramkarz WUZ-u obronił, ale... za linią bramkową.

Do końca połowy daje się zauważyć lekka przewaga Burzy.

Po przerwie WUZ opanowuje boisko i gości stał pod bramką Burzy. W 17 min. Górka w zamieszaniu podbramkowym po kornarze zdobywa wyrównanie. Kilka niebezpiecznych sytuacji podbramkowych likwiduje Krzyk, dokumentując swoją dużą klasę. Burza powoli dochodzi do głosu i jeden z jej wypadów kończy się strzałem Misiaka w poprzeczkę. Misiak wykupuje odbitą piłkę, obija dwóch obrońców i w 38 min. lekkiem

Czudina skacze 165 cm

Mistrzini ZSRR w skoku wwyż, Aleksandra Czudina, najlepsza w tej chwili pięcioboistka świata, pobili swój własny rekord ZSRR o 1 cm. skacząc wwyż 165 cm.

W tegorocznym sezonie wynik Czudiny jest najlepszym rezultatem w tej konkurencji na świecie.

strzałem ustala wynik dnia. W Burzy zasługują na wyróżnienie przedwojenni Krzyk i Misiak. U gości zaś doskonale zagrała lewa strażna ataku: Barylko — Lasecki. Sędziował Szapajtis.

Prąd Odry nie porwał PAFAWAGU

Pafawag - Odra 6:2 (6:1)

Rozegrany wczoraj mecz piłki nożnej między drużynami Pafagu i opolskiej Odry zakończył się zdecydowanym zwycięstwem gospodarzy 6:2 (6:1). Już pierwsze minuty gry upełniły pod znakiem zdecydowanej przewagi wozoniarzy, którzy w 4-tej min. zdobywają prowadzenie ze strzału Nimszkiego. W 22-aj min. po kornarze, Witkowski głową kieruje piłkę do siatki i wyrównuje. Następuje teraz „złoty okres“ Pafawagu, który w 8-tu minutach zdobywa 5 bramek ze strzałów Sambora i Kostuja po 2 i Nimszkiego.

Druga połowa upływa pod znakiem wyrównanej gry. Odra zdobywa 2-gą i ostatnią bramkę dnia, ze strzału Witkowskiego.

Sędziował Szapajtis.

SK Liben wreszcie wygrało

Trzeci występ czeskiej drużyny piłkarskiej SK „Liben“ w Polsce w meczu z katowicką „Pogonią“ przyniósł jej po 2 wysokich porażkach pierwsze zwycięstwo 2:1 (1:1).

działki Zachara, repr. Czechosłowacji i wicemistrz wszechświatowski, w koguciej również repr. kraju „Du blińczyk“ Holovic.

Z „repów“ walczy jeszcze Blesak II, który na drugim powojennym meczu Polska — Czechosłowacja zremisował ze Zbyszkiem Kowalskim.

Pełny więc skład ósemki Bratisławy wyglądać powinien następująco: Zachara, Holovic, Vžak, Switek, Blesak II, Peizner, Telekesz, Sudowski. (J. J.)

„Tęcza“ zgasła u bram Ligi

jak lewoskrzydłowego Rutkowskiego z „Orlicza“ Suchedniów.

„Warta“ nie była na to przygotowana. Przy tym „gorące“ boisko miejscowe i „bardzo gorąca“ publiczność kielecka dopełniły reszty. Na dłuższą jednak metę „Tęczy“ zabrakło oddechu. Przelom nastąpił na meczu z Garbarnią, a przegrane na własnym boisku spotkanie z niezłym zresztą Czujawem położyło grzech „Tęczy“ na obie łopatki. I... koniec pieśni.

Niemniej dobrze się stało, że „Tęcza“ wzięła udział w rozgrywkach o wejście do Ligi. Raz, że Kielczanie po raz pierwszy w życiu mieli możliwość oglądać jaką taką grę w piłkę nożną, powtóre — „Tęcza“ nie podupadła, lecz wprost przeciwnie, podreperowała się dzięki owym meczom finansowo.

W. DOMAŃSKI

Dziś Blonder czaruje piłeczką

Dziś tj. w poniedziałek oraz w dniu jutrzejszym wystąpi w Hali Sportowej ZKS-u mistrz ping-pongowy Polski Szymon Blonder.

Blonder reprezentować będzie barwy „Cracovii“ i zmierzy się z najlepszymi tenisistami Dolnego Śląska.

Rynek mięsny wymaga regulacji

(—) Zagadnienie dostawy mięsa staje się u nas coraz bardziej aktualne. Napotyka ono jednak na pewne trudności ze względu na brak notowań cen.

Ministerstwo Aprobacji w dążeniu do uregulowania zagadnienia cen na całym terenie kraju ustanowiło specjalnych komisarzy, których obowiązkiem jest organizacja rynku mięsnego i notowanie cen żywca i mięsa. Również i województwo wrocławskie otrzymało takiego komisarza, który od pierwszego września rozpoczął urzędowanie.

Niestety, nie może rozpocząć swej działalności notowania cen, ponieważ Wrocław nie posiada dotychczas Targowicy. Ministerstwo Aprobacji przewiduje utworzenie we Wrocławiu centralnego targowiska zwierzęcego, które umożliwiłoby skoncentrowanie notowań dla całego województwa.

Sprawę uruchomienia Targowicy poruszano na ostatnim posiedzeniu M. R. N. Istniejąca przy Rzeźni Miejskiej targowica wymaga remontu, którego koszt jest dość znaczny. Miasto powinno znaleźć na ten cel odpowiednie kredyty.

Mówią we Wrocławiu...

* **Akcja repatriacji Niemców** z Wrocławia ma być ukończona przed październikiem. Z terenu województwa wrocławskiego wyjechało już 1.285.681 Niemców. Cały Dolny Śląsk zakończy akcję repatriacji w listopadzie.

* **20 milionów** kosztowała odbudowa Mostu Grunwaldzkiego we Wrocławiu. Ciągnęła się co prawda długo, ale jest to też największy most wiszący w Polsce i jeden z największych w Europie. Długość jego wynosi 100 metrów.

* **Planowanie przestrzenne** to cała gałąź nauki. Za to planowanie właśnie wyrazi uznania składali Wrocławowi w tych dniach architekci amerykańscy. Na Uniwersytecie wrocławskim powstaje studium planowania przestrzennego. Nową katedrę obejmuje mgr Kazimierz Dzieński z Warszawy (CUP). Zastępcą jego został inż. Wrzosek.



Święto Lotnictwa we Wrocławiu

30 tysięcy ludzi na odległym lotnisku

W dniu wczorajszym w ramach święta Lotnictwa Polskiego, na lotnisku we Wrocławiu odbyła się uroczystość, w której wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych z generałami: Popławskim, Siwickim i wiceprezydentem Dymkiem na czele oraz tysięcznie rzesze publiczności. Pogoda wspaniała, słoneczna.

Po wciągnięciu flagi państwowej na maszt, dłuższe przemówienie wygłosił generał Popławski, omawiając znaczenie i zasługi polskich lotników w ucieczce wojennej, z podkreśleniem bohaterstwa Dywizjonu 308, który rozlał imię polskie po całym świecie.

Część pokazową uroczystości zepoczątkowały akrobacje modeli latających S. G. 38, wyprodukowanych całkowicie przez zakłady szybowcowe w Jeleniej Górze. Lotnictwo cywilne za-

demonstrowało nam tylko loty zespołowe w szyku trójkowym.

Myśliwce wojskowe przeprowadziły pokazowe bombardowania mostu nieprzyjacielskiego, strzeżonego przez 4 czołgi i 8 armat przeciwlotniczych. Eskadra pułku lotniczego wykonała to „zadanie bojowe” stosując ciekawą metodę krążenia nad obiektem zamkniętym kołem 6 samolotów, zrzucających kolejno fikcyjne bomby. Zadanie oczywiście zostało wykonane bez zarzutu. Wszystkie czołgi i działka przeciwlotnicze rozbito. 2 przesła mostu uszkodzono.

Następny pokaz dotyczył stosowania załogi dywnej nad zagrożonymi obiektami.

SKOK Z SAMOLOTU

Najciekawszym punktem części pokazowej był niewątpliwie skok porucznika Kownackiego z samolotu lecącego na wysokości 800 m. z tak zw. przez fachowców 5-cio sekundowym zatrzymaniem.

Po zapowiedzi speakera, tysięczne tłumy zastygły w milczeniu. Wszystkie oczy zawiły na rysującej się pod niebem sylwetce myśliwca. Nagle na skrzydle ukazują się maleńki czarny punkt, odrywa się i jak kamień zaczyna spadać w dół.

Serce podskoczyło pod gardło. — Czyżby spadł samolot? Nie. Oddech ulgi nad czarnym powiększającym się punktem wykwita śnieżno-biały kwiat spadochromu. Po malej chwili drugi punkt — skoczek w objęciach jedwabnych sznurów spływa na ziemię, daleko poza lotniskiem. Przeży-

liśmy miły dreszczowy emocji i oto część oficjalna zakończona.

Amatorzy większych wrażeń cisną się teraz w kolejce po bilety na loty pasażerskie nad Wrocławiem.

Zaglądem do hangaru, w którym urządzona jest wystawa lotnicza. Przybliżająca większość zwiedzających — to męska młodzież szkolna. Przyszli konstruktorzy i lotnicy z palającymi twarzami oglądają poszczególne części motoru, dyskutują nad tablicami z modelami różnych typów samolotów.

KOMUNIKACJA

Czas wracać, ale jak i czym? Z obiecanych autobusów jeden jedyny stoi bezradnie oblepiony przez pasażerów od resorów, aż po barierki na dachu. Więcej aut nie ma i nie będzie.

Tlum rzuca się na każde odjeżdżające samochody prywatne lub wojskowe. Auto nie staje. Szarpie, otrzasa z siebie natrętów. Kto się utrzymał — jest wybrańcem losu.

Reszta idzie na piechotę 7 km drogi do przystanku tramwajowego.

Na temat organizacji imprezy można by pisać obszerny felieton. Brak miejsca — nie pozwala. Ale w imieniu wszystkich przymusowych spacerowiczów zwracamy się do organizatorów przyszłych imprez z jedną prośbą, nie pieszcz panowie w ogłoszeniach, że będą jeździć samochody, jeśli na 30 tysięcy ludzi przygotowano tylko jeden autobus.

Jeśli będziemy wiedzieć zgóry, że musimy iść pieszo, wypdziemy z domu o 2 godziny wcześniej...

Będziemy mieli Muzeum Zoologiczne

Rajem dla naszej młodzieży i wielką pomocą w nauce będzie Muzeum Zoologiczne we Wrocławiu.

Po Niemczech zostało moc eksponatów i niektóre zachowały się w dobrym stanie. Samych ptaków

jest około 7.000 a prócz tego bogaty zbiór całej fauny śląskiej oraz zbiory osteologiczne.

Koszta uruchomienia Muzeum są wysokie. Samo oszklenie gablot oraz głównej hali muzealnej pochłonęło moc pieniędzy. Miejski Wydział Kultury i Sztuki posiada już na ten cel kilka milionów złotych i przystąpił do remontu gmachu oraz uporządkowania zbiorów muzealnych a także do „remontu” wielu eksponatów.

Podobno w Muzeum znajdzie się w przyszłości działy fauny z całego świata. (Zyg)

Proces o zabójstwo profesora Czechowskiego

Dnia 26 czerwca we Wrocławiu został zamordowany strzałem w tył głowy prof. Czechowski, nauczyciel Liceum Pedagogicznego we Wrocławiu, szczerzy demokraty i członek PPR.

Potworna ta zbrodnia odbiła się głośnym echem w całej Polsce, budząc wszędzie głosy oburzenia i potępienia. W krótkim czasie ujęto sprawców tej zbrodni, którymi okazali się uczniowie Liceum Pedagogicznego we Wrocławiu, członkowie nielegalnej organizacji: Stanisław Kuczera, Franciszek Fuławka, Franciszek Wołkowski, Julian Fuławka, Józef Czajkowski, Kazimierz Czajkowski, Paweł Wołkowski, Władysław Cieśla.

Wszyscy należeli do organizacji, działającej we Wrocławiu i na terenie powiatu wrocławskiego. Na podstawie śledztwa ustalono winę aresztowanych i oskarżono ich o skrytobójczy mord, o należenie do nielegalnego związku, o szereg rabunków z bronią w ręku, o przechowywanie broni i o akcję zmierzającą do obalenia ustroju Państwa Polskiego.

Według słów przywódców tej bandy, Kuczery i Fuławki — celem członków związku była walka z obecnym ustrojem Państwa Polskiego,

mordowanie działaczy demokratycznych, funkcjonariuszy UB i członków PPR i tych wszystkich, którzy są przeciwnikami rządu londyńskiego i armii Andersa.

Przebieg wyborów do Sejmu i zwycięstwo Bloku Demokratycznego, następnie ogłoszenie amnestii, wstrzymało na krótki czas aktywność organizacji. Członkowie jej jednak nie skorzystali z dobrodziejstwa amnestii, nie ujawnili się i nie oddali broni pozostając w podziemi.

Celem zdobycia funduszy na potrzeby organizacyjne dokonywali napadów rabunkowych na terenie prawie całego Dolno-Śląskiego województwa i gromadzili zapasy broni. U jednego z oskarżonych znaleziono w piwnicy cały arsenał broni: kilkanaście karabinów, różnego typu, automaty, pistolety bębnowe, granaty ręczne itd.

Niektórzy oskarżeni, powołani do Wojska Polskiego w r. 1944 zdezerentowali, aby przejść do band leśnych i przez dłuższy czas brali udział w napadach rabunkowych w okolicy Rzeszowa. Część z nich dopiero z początkiem 1946 r. przyniosła się na teren Dolnego - Śląska, angażując tu

nowych członków do swego związku.

W dniu jutrzejszym w Wojskowym Sądzie Okręgowym odbędzie się rozprawa karna, przeciw członkom zbrodniczej organizacji.

H. E.

Kronika wydarzeń

Przechwyteń złodzieje

(Za) MO dzielnie zwalcza plagę złodziejstwa. Ostatnio przytrzymał 6 cyganek, które skradły 3 garnitury w miejscowości Osiecno pow. Leszno. Garnitury te rozpoznał w Hali Targowej w momencie kiedy cyganki chciały je sprzedać.

Zatrzymano również Zygmunta Lasotę, który skradł zegarek na szkodę Ryszarda Kwiatkowskiego, ul. Przemysłowa 12. Lasota przyznał się do winy i zegarek zwrócił. Sprawę skierowano do Prokuratury.

Stanisław i Marianna Skrobałowicz skradli tekturę skórzaną z pistoletem i papierami służbowymi funkcjonariuszowi MO Czarnieckiemu Józefowi w chwili gdy ten czynił zakupy w owocarni. Złodziei przytrzymał i przekazano Władzom Sądowym.

Upadek z I piętra

(K-I) W magazynie zbożowym Spółdzielni „Społem” w porcie miejskim nad Odrą, 36-letni Antoni Matuszewski w czasie pracy spadł z wysokości I piętra i potłukł się ogólnie. Pogotowie Ratunkowe PCK przewiozło Matuszewskiego nieprzytomnego do szpitala Wszystkich Świętych.

Upadek z II piętra

(K-I) 40-letni Władysław Kitka, pracownik Państw. Fabryki Jedwabiu nr 3, wracając o północy do domu wypadł w ciemności z balkonu II piętra. Lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził ogólne potłuczenie i przewiózł Kitkę nieprzytomnego do szpitala.

Przygnieciony młockarnią

(K-I) We wsi Kamieniec Wrocławski (gm. Dublany) 16-letni Feliks Sakowski syn rolnika wyjeżdża-

Druga rocznica wystawienia »Halki«

Dzisiaj mijają drugi rok od chwili, gdy ze sceny teatru we Wrocławiu zabrzmiały pierwsze polskie słowa i polska muzyka 8. 8. i 10 września dano przedstawienia „Halki” z Platówną w roli tytułowej. Imprezę zorganizował dyr. Drabik. Mimo szczupłej ilości Polaków we Wrocławiu — teatr był przepelniony. (Zyg)

Komunikaty

PONIEDZIAŁEK U LITERATÓW
Związek Zawodowy Literatów Polskich Oddział we Wrocławiu zawiadamia, że dnia 8.9.47 r. o godz 17-ej w lokalu Koła Miłośników Literatury i Języka Polskiego, pl. Nankiera 7, II p. odbędzie się VI Poniedziałek u Literatów.
W programie: **Wilhelm Mach** — urywki z powieści „Róża”.

KONCERT

NA ODBUDOWĘ WARSZAWY
W środę 10 września 1947 r. o godz. 19-tej w sali Państwowego Teatru Dolnośląskiego we Wrocławiu: „**Po-dwojny Recital Chopinowski**” z udziałem znakomych artystów: Marii Wilkomirskiej (fortepian) i dyr. Kazimierza Wilkomirskiego (wiolonczela). W programie między innymi: „Introdukcja i Polonez na wiolonczelę i fortepian”, „Sonata wiolonczelowa” oraz „Sonata fortepianowa”. Bilety na koncert do nabycia przy kasie Państwowego Teatru Dolnośląskiego od poniedziałku, dnia 8 września.

Nocne dyżury aptek

Pod **»CHROBRYM«** — św. Wincentego 41.
„**MURZYNYEM**” — Plac Solny 3.
„**ŁABĘDZIEM**” — Pułaskiego 16.
„**LIPA**” — Montuski 11.

Uwaga akademicy i uczniowie

Oddział Akademicki Z.U.W. Z. o N. i D. zawiadamia, że sekretariat jest czynny codziennie oprócz niedziel i świąt od godz. 14 — 16 w budynku własnym Podwałe Oławskie 2.
Sekretariat: przyjmując zapisy nowych członków, studentów Wyższych Uczelni i uczniów szkół średnich. Udziela wyczerpujących informacji.
Zarząd

KOMUNIKATY i PROGRAMY

Teatry

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄSKI — w poniedziałek, dn. 8-go bm. o godz. 19-tej „Musisz być moją” — komedia w 3-ech aktach.

Kina

„**SLASK**” — film prod. radz. „Sąd Narodów”.

Kino

„**Warszawa**” — ulica Fredry 16

na otwarcie sezonu wyświetla od dnia 8 września 1947 r. nowy film prod. amerykańskiej

Złote wrota

w rolach głównych: Charles Boyer i Olivia de Havilland. K-3258

„**WARSZAWA**” — film prod. emer. „Złote Wrota”.

„**ODRA**” — film prod. franc. „Ojczyzna”.

„**POLONIA**” — film prod. radz. „Kornik Garbusek”.

„**TECZA**” — film prod. amer. „Młodość Tomasa Edisona”.

FOTOPLASTIKON — wyświetla codziennie od godz. 9-tej do 21-szej „Z Jugosławii do Grecji” — ul. gen. Świerczewskiego 27.

Radio

PONIEDZIAŁEK 8 września 1947 r.

6.00 Sygnał, gimnastyka, poran., dziennik, muzyka, program. 6.57 Sygnał. 7.00 Muzyka. 7.16 Wiad. poran. 7.30 Muzyka. 7.55 Inf. ogólnop. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Sygnał. 12.06 Wiad. połudn. 12.10 Przegląd prasy stół. 12.15 Pieśni lud. 12.30 „Żywnienie koni roboczych”. 12.40 Pieśni i muzyka ze Śląska. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Aud. rozryw. 14.00 Inf. Polski Połudn. 14.15 Informacje 14.17 Sport. 14.20 Koncert życzeń. 14.40 „Poczta” wg. Brzechwy i Tuwima. 15.00 Muzyka. 15.20 „W pięknych górach Kerkonozszach”. 15.40 Utwory wioloncz. 16.00 Dziennik popoł. 16.20 „Pieśni Kurpiowskie”. 16.40 Kalendar. 16.50 „Co przyniosła sportowa niedziela”. 17.00 „W krainie operetki”. 17.35 Skrzynka ogólna 17.45 „W Państw. Fabr. Zegarów Mechan.” 18.00 Doiński. Rada Narod. 18.10 Koncert reklam. 18.38 „Państw Szk. Przesp. Gospod.” 18.43 Skrzynka techn. 19.00 „Robotnicza Warszawa”. 19.10 Aud. słowno-muz. 19.30 Cezar Franck — sonata skrzyp. 20.00 Aud. liter. 20.15 „Muzyka polska”. 21.00 Dziennik wiecz. 21.30 Muzyka. 21.55 „Kios panny”. 22.10 Sport. 22.15 Audycja rozryw. 23.00 Ost. wiad. dziennika radiow. 23.10 Program na jutro. 23.20 Muzyka.

WTOREK, 9 września 1947 r.

6.00 Sygnał, gimnastyka, dziennik, muzyka i program. 6.57 Sygnał. 7.00 Muzyka. 7.16 Wiad. poran. 7.30 Muzyka. 7.55 Inf. ogólnop. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Sygnał. 12.06 Wiad. popoł. 12.10 Przegląd prasy stół. 12.15 „Z naszych stron”. 12.30 Zawody dla dziewcząt wiejskich. 13.00 Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Aud. rozryw. 14.00 Inf. Polski Połudn. 14.15 Informacje. 14.17 Muzyka. 14.20 Kącik PPS 14.30 Muzyka. 15.00 Muzyka. 15.20 „W blasku najpiękniejszej legendy”. 15.40 Utwory fortep. kompoz. polskich. 16.00 Dziennik popoł. 16.20 „Dożynki”. 16.40 „Ze święte radia”. 16.45 „W rocznicę śmierci Marijane Bucake”. 17.00 „Mozaika muzyczna”. 17.35 „Co dziś reformuje rolnie robotników”. 17.45 Poradnik jęz. 18.00 Aud. robotn. 18.20 Aud. świetlicowa. 18.40 „Odezwia do młodzieży szkolnej”. 19.00 Koncert. 19.50 Recenzja. 20.00 „Przy wieczerzy”. 21.00 Dziennik wiecz. 21.20 Reportaż dźwiękowy. 21.30 Muzyka. 21.45 „Smok z Alca” słuch. Anatola France. 22.10 Sport. 22.15 Aud. rozryw. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Program na jutro. 23.20 Koncert życzeń.

Gimnazjum wieczorowe dla MO

(Za) W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste otwarcie Gimnazjum Wieczorowego dla funkcjonariuszy M.O. Dają się zauważyć kolosalne zmiany w porównaniu z rokiem ubiegłym. Miłośnicy z wielkim zapałem garmą się do nauki, o czym najskrajniej świadczą pliki podań z prośbą o przyjęcie.

Gimnazjum zorganizowano przy pomocy Inspektoratu Szkolnego Kuratorium. W najbliższych dniach otwarte zostaną kursy uzupełniające w zakresie szkoły powszechnej. Młodzi chłopcy, którzy swoją odwagę, uczciwością, zapałem do pracy zasługują na to, by nosić mundur funkcjonariusza M.O., w czasie wojny nie mogli uczęszczać do szkół. Obecnie daje się im możliwość dokształcania, z której milicjanci skwapliwie korzystają.

Wydz. Pol. Wych. przy Wojew.

Kom. M. O. oraz przy Komendzie Miasta Wrocławia tą drogą składa podziękowanie Inspektoratowi Szkolnemu przy Kuratorium za wydatną pomoc w organizacji Gimnazjum Wieczorowego.

Inżynier - aferzysta

(Za) Donosiliśmy o nadużyciach inż. technicznego Zakł. Ceramicznych w Leśnicy, którego przekazano Prokuraturze. Ostatnio Domicela Mikołajowa z Walczyce pow. Środa Śl. zameldowała, iż inż. Ledlajn wyłudził od niej 9000 zł. Oskarżony przyznał się do winy, twierdząc, że pieniądze te uważał za pożyczkę.

W Legnicy wykryto miliony

LEGNICA (G). Ostatnio w Legnicy, przy pl. św. Jadwigi, wykryły władze śledcze M.O. nielegalnie przechowywany majątek, wartość około miliona złotych.

W czasie rewizji znaleziono: pół miliona zł. gotówką, 5 złotych zegarków, pas transmisy, 8 mtr. maki białej, pułki lamp radiowych i szereg przyrządów dentystycznych. Rzeczy te znaleziono u ob. K. Sprawę przekazano władzom prokuratorskim.

Największa cukrownia

(KR) Największa cukrownia północnych powiatów donosłskich w Głogowie - Noskowicach rozpoczęła z dniem 1 listopada br. kampanię, która trwać będzie około dwa miesiące. Na czas kampanii zaangażowani będą robotnicy w liczbie ponad 1200 osób.

Przerób buraków obejmować będzie powiaty: Głogów, Kozuchów, Żary, Żagań i Szprotawę.

KRONIKA Dolnego Śląska

* **SPECJALNE KURSY REPOLOWNIZACYJNE** dla autochtonów postanowiono utworzyć w Świdnicy.
* **ROLNICY POW. ŚWIDNICA** zgłosili gotowość dobrowolnego odroczenia podatków w naturze — całkowicie.

* **400 DZIECI SKORZYSTAŁO Z KOL. LETNICH** zorganizowanych staraniem Kom. Opieki Społ. w Jarosławiu Bystrzyce Górnej i Lutomiu. Dzieciom przybyło średnio 10 kg na wadze.
* **51 SZKÓŁ POWSZ.**, jedno gimn. zawodowe, liceum pedagogiczne i 26 przedszkoli znajduje się w pow. legnickim.

* **56 SPÓŁDZIELNI** obejmuje walbrzyski oddział „Społem”.
* **100 OBLADÓW DZIENNICIE** wydaje biednym placówka „Caritasu” przy klasztorze SS. Franciszkanek w Kłodzku.

* **SPEC. KOMISJA** zbadała w Wałbrzychu warunki sanitarne hoteli i lokali rozrywkowych.

* **ZWIĄZEK TURYST.** przygotowuje się już do wycieczek jesiennych i zimowych. Program zimowy przewiduje zorganizowanie kursów narciarskich na Chełmnie.

* **10. 9. ODBĘDZIE SIĘ** dalszy ciąg procesu Szuby, oskarżonego o współdziałanie z Niemcami, którzy wymordowali w Boryslawiu kilka rodzin żydowskich. Oskarża prokurator Zarecki.

* **W DNIU 12 WRZEŚNIA** nastąpi w Wałbrzychu podział inspektoratów na powiatowy i miejski. Obecny inspektor szkolny Marciszewski przejdzie na powiat, — inspektorat miejski natomiast obejmie ob. Niedzielski.

* **WZOREM INNYCH MIAST** na Dolnym Śląsku — Wałbrzych czyni starania o uruchomienie Spółdzielczego Domu Towarowego. Nowy punkt sprzedaży powstałaby przy Rynku nr. 10.

* **CZYNI SIĘ STARANIA** o uruchomienie Spółdzielczego Domu Towarowego w Wałbrzychu. (wd.)

Kupujemy jabłka

w nieograniczonych ilościach
Wytwórnia Win
Łukanów-Oleśnica tel. 72
K 3219

Centro Motor R. Z. Holdanowicz poleca

odlewanie panewek, przetwarzanie wysokogatunkowego materiału, szlifowanie cylindrów, kapitalne remonty silników samochodowych, terminowo
Członkowie
Auto-Klubu rabat
K-3257

Koncesjonowane Biuro BUCHALTERYJNO - REWIZYJNE W. WINNICKI

WROCŁAW
ul. Gen. Świerczewskiego 66
Hotel Polonia pok. 219. Prowadzi wszelkie prace w zakresie księgowości
K-3199

OGłoszenie

Miejski Kierownik Akcji Likwidacyjnej we Wrocławiu wzywa wszystkich właścicieli względnie użytkowników przedsiębiorstw handlowych, którzy uścili należność za mienie pomieście w 100 procentach wg otrzymanego nakazu zapłaty, aby zgłosili się do gmachu Zarządu Miejskiego — biuro Akcji Likwidacyjnej, pokój 112a (parter) ze wszystkimi dowodami wpłaty jak również z aktem płaconym w celu otrzymania zaświadczenia własności względnie po odbiór zaświadczenia. Jeżeli wymienione poprzednio dowody już złożyli.
MIEJSKI KIEROWNIK AKCJI LIKWIDACYJNEJ
na m. Wrocław
(—) Piotr Józwiak

Zarząd Miejski w Legnicy

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na roboty remontowo-budowlane

- 1) Szkoły Powszechnej Nr 6 — przy ul. Długiej
- 2) Domu Dziecka RTPD i dwóch internatów przy ul. Kingi.

Słabe kosztorysy otrzymać można w biurze Wyzd. V Technicznego Zarządu Miejskiego w godz. 8—13.

Oferty w zalakowanych kopertach bez godła firmy dla każdego obiektu oddzielnie z napisem: ad. „Szkoła 6”, ad. „Dom Dziecka i Internaty”. Składać należy w Wyzd. V Technicznym do dnia 16 września 1947 r. go dzina 10.

Do ofert należy dołączyć kwit opłaconego wadium w kasie Zarządu Miejskiego w wysokości 2 procent sumy ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 września o godz. 11-tej.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oddania tylko części robót względnie unieważnienia przetargu bez ponoszenia z tego tytułu odszkodowania.
K-3265

PRZETARG NIEOGRANICZONY Kwatermistrz Jednostki Wojskowej Nr 2843 w Jeleniej Górze

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę ziemiołódów dla Jednostek Garnizonu Jelenia Góra

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem „DOSTAWA ZIEMIOŁÓDÓW” należy składać u Kwatermistrza Jednostki Wojskowej Nr 2843 do dnia 29. 9. 1947 r. do godz. 12-tej, o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Wyjaśnienia, na jaćkie ziemiołódów reflektuje, ich ilość i jakość, oferent może otrzymać u Kwatermistrza Jednostki Wojskowej Nr 2843.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy Banku Narodowego na zapłacenie wadium przetargowego w wysokości 1 proc. sumy oferowanej z zaokrągleniem do pełnych setek o raz zaświadczenie o wpicieniu Daniny Narodowej.

Kwatermistrz zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta bez względu na oferowane ceny, lub unieważnienia przetargu bez podania powodów.

KWATERMISTRZ JEDNOSTKI WOJSKOWEJ Nr 2843

K-3251

OBWIESZCZENIE

Urząd Skarbowy w Strzelinie na podstawie art. 85 dekretu z dnia 28 stycznia 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr. 21) ogłasza publiczną licytację następujących ruchomości:

- 1 auto osobowe „Opel P. 4”; 1 kościół duży; 6 kotłów małych; 1 maszyna do „Iryśów”; 1 maszyna do cięcia papieru; 3 prasy; 2 wagi działające; 18 stołów; 15 krzesel; 14 b. papieru do pakowania cukienków; 400 kg papieru woskowanego kartony; 5510 kg cukierków „Iryś”; 1390 kg cukier biały grysiak; 100 kg cukru żółty; 10 kg cukierków.

Licytacja odbędzie się w Strzelinie k. Wrocławia przy ul. Olawskiej nr 7 dnia 16 września 1947 r. o godz. 10-tej.

Wyszczególnione przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej do 10-tej.

ZA NACZELNIKA URZĘDU

(—) T. Szczepański

K-3262

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego, skład we Wrocławiu, ogłasza przetarg nieograniczony na remonty zabezpieczające, a mianowicie:

- 1) gmach oznaczony na planie Nr 1; 2) magazyny oznaczone na planie Nr 2, 5, 6; 3) instalacje centralnego ogrzewania wodnego grawitacyjnego; 4) instalacje wodociągów i kanalizacji; 5) instalacji elektrycznej; 6) elektrycznej windy towarowej; we Wrocławiu przy ul. Tęczowej nr 77/81 oraz ogrodzenia posesji i robót zabezpieczających magazynów przy ul. Robotniczej 92/94.

Słabe kosztorysy do wypełnienia atramentem otrzymać można w C. H. P. M. Wydział Ogólny za zwrotem kosztów własnych. Oferty w zalakowanej kopercie bez uwidocznienia firmy należy składać w biurze CHPM ul. Tęczowa 31 Wydział Ogólny do dnia 15 września 1947 r. do godz. 12, po czym nastąpi komisyjne otwarcie. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i jakichkolwiek odszkodowań oraz prawo oddania robót częściowo.

Do oferty należy dołączyć kwit z kasy CHPM-u z dokonanej wpłaty wadium w wysokości 2 procent oferowanej sumy.
K-3266

Skradziono maszynę do pisania

„Urania” Nr 140780

z Fabryki Konserw „SPOEM” - Wrocław, Gajowicka 40-42 tel. 33-61

Ostrzega się

przed nabyciem i uprasza się o powiadomienie poszkodowanego w razie odnalezienia.
K-3267

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

DRUT NAWOJOWY — MOTORKI kupuję, sprzedaję. Wrocław, Ofiar Oświęcimskich 19 „Elektrotechnika” 7812

SKLEP Rzeźniczo - Wędliniarski do odstąpienia wraz z mieszkaniem — wiadomość: Świdnicka 33. 7898

SKLEPIK galanteryjny z towaram sprzedam — Sw. Wincentego 43. 7966

OKAZYJNIE sprzedam samochód półciężarowy (części zapasowe). Wiadomość: Niemcewicza 31. 7957

AUTOMATY do szpilek krawieckich, spinaczy biurowych, agrawek, wsuwek do włosów kupię, ewentualnie szukam fachowca celem skonstruowania. Zdźmieński, Kraków, Batorego 11. K-3221

ODSTĄPIĘ sklep narożny z mieszkaniem, nadający się na każdą branżę, przy ul. K. Jagiellończyka Nr. 2 m. 3 koło Pl. Strzeleckiego. K-3256

KUPIĘ motor marki „Daimler” PS 55 wiszący wraz skrzynią biegu. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „7971” 7971

FUTRO męskie w dobrym stanie, duży rozmiar, spód piżmaki, kołnierz krymki, wierzch merengo, sprzedam. Wiadomość: Chrobrego 34 Firma Whole - Worth. 7970

AKORDEON 120 basów, sprzedam okazyjnie. Zgłoszenia do „Słowa Polskiego” pod „Anna”. 8013

SKLEP do odstąpienia plac Konstytucyjny 3-go Maja 5 Warzywno - Owocowy. K 3135

SPRZEDAM okazyjnie dwa magły. Zgłoszenia: Zachodnia Agencja Reklamowa, Plac Solny. 8040

8 wrzesień

Ze starych kronik dolnośląskich

1429 — Wrocławianie i Nysanie zdobyli zamek husytów w Ziębicach.

1479 — Biskup wrocławski Rudolf rzucił klątwę na pewnych Wrocławiaków, za to, że nie chcieli uregulować Odry.

1537 — Nad Wrocławiem przeszła silna burza, po której widziano piękną gwiazdę na niebie.

1561 — Przewieziono do Wrocławia mordercę garmcarza Jerzego z Lubina, który dokonał morderstwa. Po torturach przykuto go do wozu i wieziono na rynek. Tu na każdym narożniku obdzierano go obcego. Następnie zawieziono do domu, gdzie popelnil zbrodnię i tam kat trzymał cęciami obciął mu prawą rękę. Po tej karze wywieziono go z miasta na miejsce kaźni i stracono „kołem”.

1573 — We Wrocławiu na Podwalu Świdnickim zapaliła się wapiarnia. Spalił się przy tym dom zieleński oraz dach domu zabaw.

1587 — We Wrocławiu nad kramami zapadł się ciężki sufit ceglany i przebił ciężarem niżej położoną podłogę. Znajdująca się poniżej kobieta z dzieckiem wyszła na chwilę przed wypadkiem.

1612 — Przed bramą Mikołajką we Wrocławiu spaliły się 2 nowe domy.

KRONIKA

Ziemi Lubuskiej

* GORZÓW

Ekspozytura Urzędu Wojewódzkiego na Ziemi Lubuskiej usprawnia swą pracę i rozszerza zakres działalności. W wydziale Ogólno-Administracyjnym powstało 5 nowych działów: Administracyjno-Prawny, Osobowy, Budżetowo-Gospodarczy, Inspekcji i Spraw Specjalnych. Sygnalizują jeszcze utworzenie działu Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłowego.

* SWIEBODZIN

190 wyprawek niemowleńczych rozdzielono między najbiedniejsze rodziny powiatu.

* WSCHOWA

16 nowych rodzin osadniczych osiadło w ub. miesiącu na terenie gromad, a 3 rodziny w majątkach spółdzielni osadniczo-parcelacyjnych.

SZKOŁA kier. inż. Jerzego Klebasa, we Wrocławiu ul. Różnicza nr 29a, przyjmuje stałe zapłaty, dla za miejsce, zniżki kolejowe.
K 3111

Wezwanie

Miejski Kierownik Akcji Likwidacyjnej mienia pomieściekiego we Wrocławiu wzywa wszystkich obywateli kupców handlu prywatnego we Wrocławiu, w celu zgłoszenia się w biurze Kierownika Akcji Likwidacyjnej mienia pomieściekiego w Zarządzie Miejskim m. Wrocławia, pokój nr 112a w godzinach urzędowania w czasie do 15 września 1947 r., jeżeli nie otrzymali do dnia 31 sierpnia 1947 r. wezwań zapłaty za mienie pomieścieckie.

Nie zgłoszenie o nie otrzymanym wezwaniu zapłaty w terminie wskazanym, poczęganie za sobą w myśl instrukcji Wojewódzkiego Kierownika Akcji Likwidacyjnej Nr Apr. 1-7-162-47 cofnięcie uprawnień handlowych na stałe.

Wrocław, dnia 1. 9. 1947 r.

MIEJSKI KIEROWNIK AKCJI LIKWIDACYJNEJ

na m. Wrocław

(—) Piotr Józwiak

K-3263

»SPOŁEM«

Okręgowy Oddział Spożywczy we WROCŁAWIU

podaje do wiadomości

że z dniem 8 września b. r.

uruchomił

przy ulicy Wrocławczyka Nr 40 we Wrocławiu

Hurtownię Wyrobów Monopolu Tytoniowego

Nr 3

K3268

»SPOŁEM«

Okręgowy Oddział Spożywczy we Wrocławiu

podaje do wiadomości

że z dniem 8 września b. r.

uruchomił w Środzie - Śląskiej Hurtownię wyrobów Państw. Monopolu Spirytusowego, Tytoniowego, oraz Zapalczanego celem zaopatrywania

wszystkich Spółdzielni i odbiorców z terenu powiatu Srody - Śląskiej

K3269

K-3264

KUPIMY około 70 kg drutu miedzi-
nego grubości około 3 mm. „A.T.B.”
Wrocław. Świdnicka 27. 8006

MASZYNE, fabrykacji pantofli drem-
nianych (okulaków) kupię. Oferty:
„PAR” Poznań, Ratajczaka 7 pod
„9,118”. K-3222

ZNICZE na groby (palące się przez
półtorę godzinę) dostarcza Wytwór-
nia Artykułów Chemiczno - Gospo-
darczych „MERKURY” Kraków, Stra-
dom 10, tel. 563-15. K-3224

UCHWYTY z odleskami do lamp naft-
owych dostarcza Wytwórnia Wesely
Kraków, Mostowa 4. K-3220

ZGUBIŁY — UNIEWAŻNIENIA

PROCAK IGNACY unieważnia zgubi-
łone dokumenty: książeczkę wojsko-
wą z 1924 r., wyciąg metrykalny,
świadczenie moralności, dowód osobi-
sty, kartę przesiedleńczą, leg. Samo-
pomocy Chłopskiej. 7992

UNIEWAŻNIAM zgubioną rejestrację
RKU Świdnica i odcinek zameldowa-
nia. Andrzejczak Stanisław — Niem-
cza. K 3205

UNIEWAŻNIAM zgubioną wojskową
kartę rejestracyjną, odcinek wymeldo-
wania i zameldowania na nazwisko
Kania Franciszek, zam. Bolesławice,
gm. Jaworzyna, pow. Świdnica.
K-3227a

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen-
ty: dowód osobisty wystawiony przez
Zarząd Miejski Oborniki, zaświadcze-
nie RKU Szamotuły, oficera książkę
wojskową, dyplom inżynierski wydany
przez Politechnikę Warszawską na na-
zawisko inż. Grzechowiak Wacław Hen-
ryk, Wrocław Stawowa 7. Za zwrot pod
wymienionym adresem 20.000 złotych
nagrody. K-3246

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o-
sobisty, akt śmierci Józefa Szymań-
skiego, kartę rejestracyjną, osiedle-
ńczą na nazwisko Szymańska Gabriela.
K-3249

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewi-
dencyjną na motocykl nr. 75636 wy-
daną we Wrocławiu na nazwisko
Frusiński Kazimierz — Bielawa — Sto-
miana 2. K-3254

UNIEWAŻNIAM się zgubioną kartę re-
jestracyjną wydaną pod Nr. M. 90873
dla motocykla DKW Centrali Zeopa-
trzenia Przem. Papierniczego w Ło-
dź. K-3252

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę e-
wakuacyjną i inne dokumenty na na-
zawisko Stojar Jakub, Świdnica, Pu-
łaskiego 32. K-3229

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadcze-
nie obywatelstwa polskiego, metrykę
urodzenia, świadectwo ukończenia 8
klasy rosyjskiej na nazwisko Rydz
Bronisław. 7972

UNIEWAŻNIAM legitymację tramwa-
jową, kartę żywnościową, odcinek
zameldowania, zaświadczenie pracy,
Kędzierska Jolina, ul. Elżby Orzeszko-
wej 37 m. 12. 7969

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen-
ty: kartę rejestracyjną RKU Brzeg,
zaświadczenie pracy, kartę odzieżową,
kartki żywnościowe, powołanie na
kurs teletechniczny, odcinek zameldo-
wania oraz inne dokumenty na nazw.
Walczak Stanisław. Znalazcę proszę o
zwrot za wynagrodzeniem. Strzelin, U-
rząd Pocztowy, woj. Wrocław. 7988

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o-
sobisty, leg. Str. Lud., kartę rejestr.
RKU Legnica, kartę rowerową, za-
świadczenie Star. Pow. Rzeszów, kwit-
ty zbożowe, Denda Józef. 7991

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę
uposażenia, dokument zwolnienia z
wojska oraz wizę zagraniczną rodziny
na nazwisko Burak Wincenty, Zagro-
da gm. Winiec. 7990

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę roz-
poznawczą na nazwisko Sawiński Jan,
Zwierzyńiec, p. Wołów. 8000

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o-
sobisty, zaświadczenie z rejestracji
RKU, zaświadczenie członkowskie
LPM, kartę odzieżową na nazwisko
Łukasiewicz Stefan, Krzywy Wołów.
8001

UNIEWAŻNIAM zgubioną na drodze
Wińsko — Rawicz kartę ewakuacyjną
i dokumenty inne na nazwisko For-
mawicz Mieczysław, Wińsko, pow.
Wołów. 8002

UNIEWAŻNIAM zgubione odroczenie
wydane przez RKU Kłock na nazwi-
sko Polek Władysław. 7994

UNIEWAŻNIAM zgubiony odcinek za-
meldowania na nazwisko Piętrzak Sta-
nisław, Brzeg Dolny. 7995

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza-
sowe zaświadczenie Nr. 63/47, tożsa-
mości, zaświadczenie pracy ze Świd-
nicy na nazwisko Seredyński Zdzis-
ław, Wołów. 7996

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty i o-
dcinek zameldowania na nazwisko Ka-
taryna Kret, Katarzyna Orzeszków,
pow. Wołów. 7997

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadcze-
nie demobilizacyjne wydane przez
RKU Ostrowiec na nazwisko Sodo-
Wacław, porucznik rezerwy, zam. Wo-
łów, ul. Poniatowskiego. 7998

UNIEWAŻNIAM zgubiony opis mie-
nia na nazwisko Podędworne Maria.
8008

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę e-
wakuacyjną wyd. przez PUR w Pod-
wołoczyskach. Koszałnik Genowefa.
8009

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości,
legitymację pracy na nazwisko Hrub-
czyński Dominik. K-3223

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości
wydany przez gm. Lizbak na nazwisko
Deja Maria. K-3223a

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowa-
nia, wydany przez Zarząd Miejski w
Szymrychu na nazwisko Topoliska Zo-
fia. K-3223b

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną
wystawioną przez RKU Dębica na na-
zawisko Filippek Stefan. 7980

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości,
kartę rejestracyjną RKU Świdnica,
odcinek zameldowania, legitymację
Związku Zawodowego, legitymację
ORMO, kartę odzieżową na nazwisko
Skowroński Stanisław. K-3223c

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową,
wydaną w Anglii, kartę ewakuacyjną,
zaświadczenie inwalidzkie, odcinek
zameldowania na nazwisko Salmano-
wicz Stanisław, oraz dowód tożsamo-
ści, kartę ewakuacyjną na nazwisko
Salmanowicz Jadwiga. K-3223d

UNIEWAŻNIAM kartę poborową RK
U Nowy Sącz, na nazwisko Kowalik
Jan. K-3223e

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości,
zaświadczenie rejestracyjne Nr. 12169
RKU Nowy Sącz, legitymację Samo-
pomocy Chłopskiej na nazwisko Szew-
czyk Antoni. K-3223f

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo
7 klasy szkoły powszechnej Biesz-
ków Władysław. K-3223g

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen-
ty: metrykę urodzenia, zaświadczenie
repatriacyjne i dowód osobisty wy-
stawione na nazwisko: Dydeńska Ka-
taryna, Mokrzyszów 81, pow. Świd-
nica. K-3228

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re-
jestracyjną wydaną przez RKU Płock,
kartę ślubu cywilnego, kartę rozpo-
znawczą Popławskiego Tadeusza —
Wrocław, Stalina 101/1. 8017

UNIEWAŻNIAM skradzione bilety ko-
lejowe Nr. 127377 na nazwisko Kostu-
jak Edmund. 8012

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestr. RKU Tarnów wystawioną na na-
zawisko Bajorek Bolesław, zam. Świd-
nica, ul. Środkowa 5. K-3227

POSAD POSZUKUJĄ

BUCHALTER - BILANSISTA poszu-
kuje posady. Propozycje do Redakcji
„Słowa Polskiego” we Wrocławiu dla
„Bilansisty”. 8030

KAWALER zagraniczne świadectwo
dojrzałości, perfekt francuski, zna ca-
łokształt pracy biurowej, poszukuje
jakiegokolwiek pracy. Oferty kierować:
Jelenia Góra, Księgarnia „Czytelnik”
„Wolny”. K-3250

SZOFR rutynowany, mechanik, posu-
zukuje pracy. Zgłoszenia: C. Biuro
Ogłoszeń Wrocław, Wierzbowa 30 pod
„Szofer”. K-3258

KUCHARKA restauracyjna dobra siła
poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Słowo
Polskie” pod „Kucharka”. 7963

GOSPODYNI starsza, dobre gotowa-
nie poszukuje pracy do samotnej o-
soby. Zgłoszenia do „Słowa Polskie-
go” pod „7902”. 7962

AKADEMIK z kilkuletnią praktyką w
buchalterii poprowadzi księgowość
sklepu lub małego przedsiębiorstwa.
Zgłoszenia pod „Buchalter”. 7985

SEKRETARKA - maszynistka ze zna-
jomością księgowości poszukuje pra-
cy. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod
„Księgowość”. 7987

BUCHALTER - bilansista poszukuje
pracy. Zgłoszenia do „Słowa Polskie-
go” pod „Bilansista”. 7986

MASZYNISTKA młoda poszukuje pra-
cy. Oferty pod „Obowiązkowa”, „Sło-
wo” Krupnicza. 8004a

BUCHALTER rutynowany z dłuższą
praktyką w przemyśle i handlu — po-
szukuje pracy. Zgłoszenia: Jan Oz-
minowski, Wrocław, Cieszyńska 4. m.
9. 8015

PRZEDSIĘBIORCA budowlany poszu-
kuje pracy kierownika robót budow-
lanych, lub współpracy z inżynierem
-architektem. Zgłoszenia: „Słowo Pol-
skie” pod „Repatriant”. 8014

PRZYJMĘ pracę w godzinach popo-
łudniowych — od zera — w charak-
terze maszynistki, pomocy księgowo-
wej lub innej. Zgłaszać: Berg Paweł,
Kraszewskiego 7 m. 1 dla „Zdolnej”.
7979

WOLNE POSADY

KARTONIARZA ze znajomością
wszelk. prac i maszyn do wyrobu opa-
kowań poszukuje natychmiast. Zgło-
szenia pod Nr. „2” „Słowo Polskie”
8037

LEKARSKIE

DR. MED. L. BANDLER powrócił i
przyjmuje w chorobach wewnętrznych
— Wrocław, ul. Barlickiego 25. 7889

**W CHOROBY WENERYCZNYCH I
PICIOWYCH** przyjmuje **LEKARZ J. J.**
NUSZ LESIŃSKI codziennie od 2-6
w czwartki i soboty od 2-5-tej
WROCLAW, CHROBREGO 20 II 3
(obok Dworca Odra). K-3237

DR. MED. FELIKS MILGROM powró-
cił przyjmuje w chorobach wenero-
nych od 2 do 5. Rynek 44, Laborato-
rium serologiczne — bakteriologiczne
w chorobach wenerycznych. K-3236

NAUKA

ANGIELSKI lekcje indywidualne
komplety, konwersacje, tłumaczenia.
Doświadczony pedagog tłumacz. Da-
szewskiego 15 m. 12. Pomiedzy 15 a
18. 7627

KORESPONDENCYJNE Kursy Księ-
gowości. Informacje Lublin, skr. poczt.
nr. 105. K 3162

KOREPETYTOR rutynowany, medyk
udziela lekcji — powszechnej i gim-
nazjum. Św. Wincentego 23/12. 8033

LOKALE

POSZUKUJE trzypokojowego miesz-
kania w mieście lub w wili za mie-
stem. Zwrot kosztów remontu. Zgło-
szenia do „Słowa Polskiego” pod
„Profesor”. 7974

WILLA 8 pok. do odstąpienia za zwro-
tem kosztów remontu. Remont nie-
dokończony. Wiadomość: ul. Ben. Po-
łaska 14a m. 1, godz. od 18-iej do 20-iej
7990



Lily Bontemps, filmowca gwiazda
odwiedza swego partnera, Randall
podczas nakręcania filmu „Nau-
czycielka bawi się” i całuje go, nie
zważając na jego maquillage.

POSZUKUJEMY mieszkania 2 pokoje
z kuchnią, remont przeprowadzimy,
lub zwrócimy koszt, najchętniej o-
kolica Stalina. Zgłoszenia do Fabryki
Kawy, Stalina 210. K 3245

POSZUKUJE 2 — 3 pokoje, kuchnia,
łazienka z zwrotem kosztów remontu
Zgłoszenia: Rynek 3, Kusiński. K-3255

POSZUKIWANIA RODZIN

KLINOWSKI Jan z zą Bugu w 1939
r. zabrany do wojska (23 pułk ułanów
7 brygada) poszukiwany przez matkę.
Wiadomości kierować: Klinowska Ma-
ria, Legnica, ul. Głogowska 11/9.
7984

HENRYK TARNIONEK (Dyminy -
Dolne, pow. Lubań) poszukuje żony
swej **JÓZEFY TARNIONEK** i wzywa
aby wskazała miejsce swego pobytu
Sądowi Okręgowemu w Jeleniej Gó-
rze, gdzie toczy się sprawa o rozwód
Nr. akt C. 83/47. 7926

BROZOWSKA Stanisława z domu Oś-
ciak, Ościak Kazimierz, Jan, Francis-
zek, zamieszki w ostatnio w Izbrowej
pow. Tarnopol, poszukiwani przez Lit-
win Franciszkę, 177 So. Virginia Ave.,
Atlantic City, New Jersey. K-2770

ROŻNE

SAMOCHOBY do wynajęcia DPS
Wrocław Nowowiejska 20/22 tel.
3032. K-2699

TRANSPORTY - EKSPEDYCJA szyb-
ko — solidnie Biuro „Transal” Wro-
claw, Świdnicka 10. K-3194

KSIĘGARNIA wypożyczalnia książek
„Lektor” Stalina 20. książki naukowe,
beletrystyka, podręczniki szkolne.
Kupno — sprzedaż — zamiana. K 3194

OSTRZEGAM przed kupnem skradziono-
nej Harmonii Hohner — 120 basów —
4 registry. Niewidomy inwalida Mar-
tyniak Julian, Wrocław, Plac Trzeb-
nicki 1. 8033

PRZYBLAKAŁ się na terenie Gazow-
ni pies czarny, kundel. Do odebrania
Kłuczborska 17. m 21. K-3260

JERZY JUNOSZA-GZOWSKI 55)

PLANY MOB WYKRADZONE!

AUTENTYCZNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

Agent Drugiego Oddziału w Berlinie spotyka się z Luiza,
koną generała von Jena, której chce użyć dla swych szpiegów
skich celów.

— Nie. Przejdę się z przyjemnością.
Wziął ją pod rękę. Otoczył ich tłum i oślepił blask
reklam.

W „Karawelli” było tak jak zawsze. Nawet „ich”
łoża świeciła pustkami. Mała orkiestra starała się pod-
nieść nastrój.

— Przedziwny lokal! — roześmiała się Luiza von Jena.
— Ale nam tu dobrze. Prawdziwa przystań dla za-
kochanych.

Usiedli.
Zjawił się kelner i pochylony długo konferował ze sta-
łymi gośćmi - przyjaciółmi.

Oto przekąski, koniak, wina — Jodłowski jest rozrzu-
tny — wbrew upomnieniom Luizy. Dziś naprawdę jest ja-
kiś skupiony...

— Zgaszony jesteś, Leo.
— Nie, kochanie!
— Masz jakieś zmartwienie?
Zamyślił się.

— I tak, i nie!
— Możesz mi powiedzieć?
— Później.

Napili się koniaku. Leon nie mógł się pozbyć przy-
krego nastroju. Uczucie przygnębienia nie opuszczało go.
Biedny Ossnowski! Leon dziś może bardziej osamotniony

niż zawsze nie potrafił przełamać niepokoju, który zrodził
się niespodziewanie w jego sercu. Po raz pierwszy od-
czuwał lęk i to bez realnego powodu.

— Nerwy! — pomyślał. A jednak jestem wyczerpany
i zmęczony.

— Co ci się stało? — dopytywała się Luiza.
— Złe się czuję...
— Ossnowski zapewne coś ci takiego powiedział...
— Ależ nie kochanie! Jeśli mam być szczery, to ty
jesteś przyczyną mego zmartwienia... Trudno mi bez cie-
bie żyć!

Przyjrzała się uważnie Leonowi.
Jedli w milczeniu, słuchając muzyki. Usłużny kelner
raz po raz dolewał. Luiza rozmarzonym wzrokiem wodzi-
ła dookoła...

— Fryderyk niczego się nie domyśla? — rzucił nagle
Leon.

— Nie. Ufa mi.
Jodłowski uśmiechnął się.
— Zaufanie to piękna rzecz!

— Dlaczego dziś jesteś inny, niż zwykle?
— Dlatego, że brak mi ciebie!
— Masz mnie przecież...
— To nie to. To nie jest posiadanie. Męczy mnie
zazdrość...

— Zazdrość?
— Tak zazdrość! Ten Fryderyk...
— Nie jestem rozpustna. Kocham ciebie Leo, ale
boję się...

— Boisz się rozczarowania?
— Nie, ale... Poco psuć, kiedy tak jest pięknie!
— Owszem, pięknie...
— Nie mam temperamentu — przyznała się po chwili.
Zaskoczyło to Leona. Spojrzał na Luizę z niedowie-
rzeniem.

— To wina Fryderyka.
— Może. Nie wiem sama. Nie znam uniesień miłos-
nych ani szarów. Jestem zimnokrwista. Nie spodobam
ci się. Wygasły wulkan. Co w tym za przyjemność?

Miała już skłizeć oczy i dostała wypięków.
— Za dużo wypita — usprawiedliwiła się.
— To nie kochanie.

Strzelił korek szampana.
— Ależ jestem pijana. Dość! Leo...

Musujący napój dziwnie smakował. Świat był różowy.
Orkiestra wydawała się przedziwnie daleką. Pocałowała
Leona w usta.

— Nie wiem co się ze mną dzieje!...
— Może pojedziemy już? — zapytał troskliwie.
— Kiwnęła głową.

Zapłacił, wyszli.
Chłodne powietrze dobrze jej zrobiło. Odetchnęła
głęboko, nie pytała dokąd ją prowadzi.

Oto Aleksanderplatz — i dom Leona. Brama, scho-
dy, znajome drzwi — szcęk zamka. Znajomy zapach
mieszkania.

Jodłowski zapalił światło — pomógł zdjąć płaszcz
i kapelusz. Poszli wprost do sypialni. Nie opierała się.
W oczach miała wyraz zdziwienia.

— Jaki jesteś dziecinny, i to cię cieszy? — szepnęła.
Usta Leona były bardzo gorące.
— Luiza von Jena poznała smak miłości.

ROZDZIAŁ XVII.

OSTRZEŻENIE.

Profesor śpiewu Otto Goerlitz mieszkał na Fridrich-
strasse. Pokoje były ciemne i ponure, zatłoczone ni-
komu niepotrzebnymi sprzętami. Na ścianach wisiały
setki fotografii, wśród których wyblakłe afisze przypo-
miły dawną świetność Ottó Goerlitz, gdy występował
w operze i koncertował na najlepszych estradach Euro-
py, w Wiedniu, Rzymie, Genui i Paryżu.

Otto Goerlitz tego dnia był w złym humorze. Żółta
twarz wyrażała cierpienie. Cienie pod oczami głębsze niż
zwykle mówiły o nieprzespanej nocy. Jodłowski wiedział,
że to chora wątroba dokuczała znów staruszkowi...

— Herr Jodłowski, spóźniła się pan, to nieładnie!
— Profesorze, rzeczywiście spóźniłem się, aż o całe
5 minut!... Bardzo mi przykro...

Otto Goerlitz sapał, wyrażając w ten sposób najwy-
sze niezadowolenie.

— Zaniedbufuje się pan!...

(dalszy ciąg jutro)